**Prefacio**

Cuidando de la república que por Dios nos fue encomendada, y procurando que nuestros súbditos vivan en plena justicia, nos propusimos este único fin desde un principio, que cualquiera cosa, que antes era imperfecta y confusa, fuese enmendada y hecha perfecta. Por lo cual, pensando cómo se dejaría indemnes e ilesos tanto al fisco como a los súbditos, entendimos que esto lo obtendríamos fácilmente, si hicieramos que, recibiendo los presidentes de las provincias gratuitamente la magistratura y prestándole caución al fisco, se sirvieran de aquella en todo recta y legítimamente, y se abstuvieran de toda injusticia, y de lucro torpe y también de otro modo prohibido.

**Capítulo I**

Así, pues, a fin de que entrando algunos extranjeros en las provincias no las abrumen con injusticias, y nosotros no soportemos molestias por frecuentes reclamaciones hechas por causa de aquellos, exhortamos a los santísimos obispos de cada provincia, y a los que tienen primacía entre los poseedores y los habitantes, para que por medio de súplica común indiquen a nuestra potencia los que estimen que son idóneos para la administración de su provincia. Porque les habremos de entregar gratuitamente a estos las insignias de la magistratura, y darán caución de que ellos pagarán el canon público, significándoles a los mismos que no hagan nada que pugne con las leyes, ni arranquen con violencia cosa alguna a los súbditos, sino que, contentos con sus propias anonas, vigilén la exacción de los tributos públicos, y se muestren al mismo tiempo que apacible también paternalmente a los que son religiosos para los piadosos pagos, pero se los exijan con mas severidad a los contumaces, no sacando de esto absolutamente ningún lucro privado. Pero es menester ademas que ellos, atendiendo a las leyes, concedan a todos los litigantes equidad y

iustitiam ostendere.

### Cap. II

Non solum autem illis haec praecipimus, sed et cuiusque magistratus assessoribus, reliquisque, qui illis ministrant. Si quis enim eorum vel circa tributorum exactionem negligens sit, vel damnis, aut iniuriis subditos nostros afficiat, et facultatibus privabitur, et maximis suppliciis subiicitur. Nobis enim deo duce unum quoddam est studium, ut provinciae et bonis legibus autantur, et secure habentur, atque praesidum iustitia fruantur, et publica tributa promte inferantur. Neque enim aliter respublica, nisi piis tributis illatis, servari potest, ex quibus exercitus quidem quae assignata ei sunt accipiens hostibus resistit, et a barbarorum incursione et improbitate subditos liberat, agros vero etiam et civitates a latronum alisque inordinatam vitam sectantium iniuriis et invasione defendit, fruuntur vero etiam reliquae cohortes commodis iis deputatis, muri et urbes instaurantur, publicarum balnearum calefactioes procedunt, theatrorum etiam cura, et alia, quae ad subditorum utilitatem inventa sunt, ut ab illis collata partim in ipsos, partim etiam propter eos expendantur et erogentur, nobis vero omnino nihil, nisi illarum rerum curam exinde habere contigat, licet et hanc non sine mercede, quum magnus deus et servator noster Iesus Christus magnitudine clementiae suae multis nos bonis propter hoc etiam remuneretur.